UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai các giải

pháp về chuyển đổi số và khâu đột phá về

cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án

06 của tỉnh, của đơn vị năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước - CN Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-BCĐ ngày 10/4/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số tỉnh Ban hành Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh

Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; Quyết định số 160/QĐ-BCĐ ngày 19/6/2024 của

Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số

92/QĐ-BCĐ ngày 10/4/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Ban hành

Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại: Công văn số 7310/UBND-

SNV ngày 31/5/2024 về việc thực hiện khâu đột phá về công tác CCHC, chuyển đổi

số, Đề án 06 của tỉnh năm 2024; Công văn số 7338/UBND-SNV ngày 31/5/2024 về

việc thực hiện khâu đột phá về công tác CCHC, chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh

năm 2024 và cam kết phấn đấu thứ hạng chỉ số CCHC của các cơ quan, đơn vị năm

2024;

Để sớm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số và khâu đột phá

về cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh, của đơn vị năm 2024, Sở

Thông tin và Truyền thông - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh

kính đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn

vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tiến độ thực hiện nhiệm

vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh giao tại Quyết định số 92/QĐ-

BCĐ, Quyết định số 160/QĐ-BCĐ. Trường hợp khó khăn, vướng mắc trong quá

2

trình thực hiện, định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo Chuyển đổi

số tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp.

- Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số và khâu đột phá về cải

cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 của tỉnh, của đơn vị, Sở Thông tin và

Truyền thông - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh tổng hợp, báo

cáo tiến độ thực hiện và các khó khăn, vướng mắc nêu trên, định kỳ hàng tháng, quý

đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh xem xét, quyết định.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương

- Khẩn trương xây dựng lộ trình, giải pháp, phân công trách nhiệm cho các tổ

chức, cá nhân, đảm bảo thực hiện hiệu quả và hoàn thành sớm các chỉ tiêu, nhiệm

vụ về chuyển đổi số và khâu đột phá về cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án

06 của tỉnh, của đơn vị theo tinh thần chỉ đạo tại các văn bản trên trong quý III năm

2024.

- Về Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được người dân, doanh nghiệp thực hiện

trực tuyến từ xa, không phải đến trực tiếp cơ quan nhà nước; Tỷ lệ số lượng dân số

trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân: cần tiếp tục phát huy vai trò

của Tổ hỗ trợ, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ Hành chính

công tỉnh, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã, Tổ công nghệ số

cộng đồng tại cấp xã, khu phố, thôn, ấp trong công tác thông tin tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn kỹ năng số, cài đặt chữ ký số miễn phí cho người dân và vận động

người dân ưu tiên sử dụng các dịch vụ công trực tuyến khi thực hiện các thủ tục hành

chính, nhằm góp phần nâng cao tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, đặc

biệt là hồ sơ được thực hiện trực tuyến từ xa.

- Về Tỷ lệ hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước đã xây dựng và hoàn

thành phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ: đề nghị các sở, ban, ngành,

địa phương khẩn trương hoàn thiện phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp

độ và trình phê duyệt theo quy định.

- Về Tỷ trọng giá trị tăng thêm của kinh tế số trong tổng sản phẩm trên địa

bàn tỉnh; Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận dùng thử các nền tảng chuyển

đổi số; Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa thường xuyên sử dụng các nền tảng chuyển

đổi số: đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh phối hợp Sở Thông tin

và Truyền thông để thực hiện, đánh giá các chỉ tiêu này trên cơ sở hướng dẫn của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Thống kê.

- Về Tỷ lệ xã, phường, thị trấn triển khai hệ thống đài truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông; Tỷ lệ phản ánh, kiến nghị của người dân tiếp nhận

trên hệ thống phản ánh hiện trường được xử lý đúng tiến độ, kịp thời: đề nghị UBND

cấp huyện đẩy nhanh tiến độ nhiệm vụ được giao, đồng thời rà soát, đảm bảo không

còn tồn đọng các phản ánh, kiến nghị của người dân trên App Phản ánh hiện trường.

3

- Đối với các chỉ tiêu, nhiệm vụ còn lại, được giao cơ quan, đơn vị chủ trì thực

hiện, cần khẩn trương phối hợp Bộ ngành chủ quản, đơn vị triển khai hệ thống thông

tin/cơ sở dữ liệu ngành/phần mềm và Sở Thông tin và Truyền thông để được hướng

dẫn cách thức thu thập, đánh giá và đề ra giải pháp thực hiện theo quy định.

Sở Thông tin và Truyền thông - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển

đổi số tỉnh kính đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và các sở, ban,

ngành, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Trưởng BCĐ CĐS tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG

Đỗ Hữu Hiền

		2024-07-17T10:12:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:14:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:14:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:14:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<sotttt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!